
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 320 del 28-10-19

OGGETTO: POR MARCHE FSE 2014/2020, CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI DI CRESCITA, INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE PROMOSSI DAI
COMUNI A FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA REGIONE
MARCHE. NOMINA COMMISSIONI PER LA VALUTAZIONE DEL LIVELLO DI
COMPETENZE DEI CANDIDATI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Dirigente della P.F. promozione e sostengo alle politiche attive per il lavoro
e corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi n. 138 dell’11.06.2018 ad oggetto: “POR Marche
FSE 2014/2020 Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1 R.A.8.5 Contributi per la realizzazione di progetti di crescita,
integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione
Marche”;

PREMESSO:
che con il predetto atto è stata data attuazione alla delibera della Giunta Regionale n. 436

del 03.04.2018, con la quale sono state definite le linee guida per la realizzazione di progetti
di crescita e integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati over 30;
che sul BURM n. 53 del 21 giugno 2018 è stato pubblicato l’avviso finalizzato a finanziare

progetti presentati dai Comuni che prevedono l’inserimento di soggetti disoccupati;
che con questo intervento sperimentale la Regione Marche promuove azione sostenibili,

finalizzate ad attivare risposte più efficienti ed efficaci per il territorio attraverso il
coinvolgimento dei cittadini, che diventano parte integrante del progetto e parte attiva del
miglioramento dei servizi della loro comunità;
che l’obiettivo prioritario è quello di evitare l’obsolescenza delle competenze di lavoratori

fuoriusciti dal mercato del lavoro, contrastando la disoccupazione di lunga durata e
rafforzandone l’occupabilità mediante l’attuazione di iniziative finalizzate a qualificarne le
professionalità, attraverso un’esperienza lavorativa che accresca le proprie competenze,
riducendo così anche i tempi di inattività;
che la finalità è quella di attuare progetti innovativi e sperimentali che diventino buone

pratiche in grado di produrre un impatto significativo sulla qualità della vita di una
comunità e sulla promozione dello sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio



e nel contempo di accrescere le conoscenze dei soggetti inseriti nel progetto, spendibili nel
mondo del lavoro;
che i progetti devono riguardare i seguenti ambiti di intervento:

- tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico;
- attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali;
- attività ausiliare di tipo sociale;
- attività educative e ricreative;
- attività specialistiche ed ad alto contenuto innovativo.

CONSIDERATO che il Comune di Amandola, in partenariato con il Comune di Monte Rinaldo,
intende realizzare un progetto destinato a migliorare i servizi resi ai cittadini, accrescendo le
conoscenze dei soggetti che verranno inseriti nel progetto stesso. A tal fine, di comune accordo con
il predetto Comune, è stato predisposto un progetto che prevede:

AREA DI INTERVENTO
N. SOGGETTI
RICHIESTI

TITOLO DI SUDIO RICHIESTO

1) Attività educative e
ricreative 2

- Diploma quinquennale di Tecnico
della gestione aziendale o diploma
quinquennale di Ragioneria

2) Tutela e valorizzazione del
patrimonio ambientale ed
urbanistico

1
- Diploma quinquennale di Tecnico
delle industrie meccaniche

3) Attività ausiliare di tipo
sociale

1
- Diploma quinquennale di Scuola
Secondaria di Secondo Grado

4) Attività culturali di tutela e
valorizzazione dei beni
culturali

1
- Diploma quinquennale di Istituto
d’arte o Liceo Artistico

DATO ATTO:
che il progetto prevede il coinvolgimento dei destinatari previsti dall’articolo 3 dell’avviso

prima richiamato per una durata di 9 mesi a fronte di un impegno, coerente con gli obiettivi
del progetto, obbligatoriamente di 25 ore settimanali;
che i soggetti destinatari delle attività di intervento oggetto del predetto progetto, sono i

disoccupati ai sensi del D.Lgs n. 150/2015 iscritti presso i Centri per l’Impiego,
l’Orientamento e la Formazione (Centro per l’impiego) con i seguenti requisiti:

diplomati o laureati che hanno compiuto 30 anni di età (Over 30) alla data di1.
pubblicazione dell’avviso pubblico sul BURM;
residenti nella regione Marche. La residenza deve essere posseduta alla data di2.
presentazione della domanda, non è sufficiente aver presentato al Comune
l’istanza di residenza;
non percettori di ammortizzatori sociali o di trattamenti pensionistici (tale3.
condizione deve permanere per tutta la durata del progetto);

che il destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità mensile pari ad euro

700,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, per la partecipazione e al raggiungimento

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



della soglia effettiva del 75% del monte ore mensile o di frazione di mese, previsto dal
progetto, nei limiti di un importo complessivo di euro 6.300,00 per i nove 9 mesi previsti
dal progetto;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 02.09.2019 con la quale si è
stabilito, tra l’altro, di avviare, anche nel secondo arco temporale previsto dall’Avviso Pubblico
sopra richiamato, un progetto di crescita, integrazione ed occupazione in accordo di partenariato
con il Comune di Monte Rinaldo;

DATO ATTO:
che con nota assunta al Prot. del Comune al n. 12357 del 05.09.2019 si è provveduto a

richiedere al Centro per l’impiego di Fermo la graduatoria dei potenziali soggetti da
inserire nelle aree di intervento prescelte (Tutela e valorizzazione del patrimonio
ambientale ed urbanistico, attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali,
attività ausiliare di tipo sociale ed attività educative e ricreative);
che con nota assunta al Prot. del Comune al n. 14407 del 16.10.2019 il centro per l’impiego

di Fermo ha trasmesso la “Graduatoria degli ammessi - Avviso di cui al DDPF n. 60/GML
del 10.09.2019 per i progetti che il Comune di Amandola, capofila del partenariato con il
Comune di Monte Rinaldo, intende candidare alle provvidenza previste dal DDPF n.
138/SIM/2018”;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 6.4 dell’Avviso Pubblico sopra citato, secondo il quale “sarà
compito del Comune, nel rispetto dell’ordine della graduatoria inviata dai Centri impiego,
individuare tra questi, quelli da inserire nel progetto che hanno le caratteristiche (competenze)
richiesta nell’Allegato A7, congruenti con le attività previste nel progetto”;

REPUTATO dover provvedere, a tal fine, alla nomina di due commissioni interne finalizzate a
valutare il livello di competenze dei candidati;

RITENUTO, in particolare:
dover nominare, nelle persone di seguito indicate, i membri della commissione per la

valutazione dei candidati che hanno manifestato interesse ad essere inserito nella
graduatoria per i progetti da realizzare nelle aree di intervento “Attività educative e
ricreative”, “Attività ausiliare di tipo sociale”, “Attività culturali di tutela e valorizzazione
dei beni culturali”:

Dott.ssa Mariarosaria Giorgio;

Dott.ssa Cinzia Conti;

Ing. Andrea Spinaci;

dover nominare, nelle persone di seguito indicate, i membri della commissione per la

valutazione dei candidati che hanno manifestato interesse ad essere inseriti nella
graduatoria per il progetto da realizzare nell’area di intervento “Tutela e valorizzazione del
patrimonio ambientale ed urbanistico”:

Ing. Andrea Spinaci;

Ing. Andrea De Santis;
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Dott.ssa Valentina Tassi;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del1.
presente atto;

DI NOMINARE, nelle persone di seguito indicate, i membri della commissione per la2.

valutazione dei candidati che hanno manifestato interesse ad essere inserito nella graduatoria
per i progetti da realizzare nelle aree di intervento “Attività educative e ricreative”, “Attività
ausiliare di tipo sociale”, “Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali”:

Dott.ssa Mariarosaria Giorgio;

Dott.ssa Cinzia Conti;

Ing. Andrea Spinaci;

DI NOMINARE, nelle persone di seguito indicate, i membri della commissione per la3.
valutazione dei candidati che hanno manifestato interesse ad essere inseriti nella graduatoria
per il progetto da realizzare nell’area di intervento “Tutela e valorizzazione del patrimonio
ambientale ed urbanistico”:

Ing. Andrea Spinaci;

Ing. Andrea De Santis;

Dott.ssa Valentina Tassi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di5.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai6.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area
Amministrativa

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 320 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


